

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)
लोक सभा

तारांकित प्रश्न संख्या *1
उत्तर देने की तारीख 21 जुलाई, 2025
30 आषाढ़, 1947 (शक)

ओडिशा में मिनी स्टेडियम परियोजनाएं

†*1. श्री प्रदीप पुरोहितः

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) विगत पांच वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान ओडिशा में जिलावार कितने मिनी स्टेडियमों का निर्माण किया गया है;
- (ख) उक्त अवधि के दौरान इन स्टेडियमों के लिए वर्षवार और जिलावार कुल कितनी धनराशि आवंटित और उपयोग की गई है;
- (ग) राज्य में चल रही, लंबित और प्रस्तावित मिनी स्टेडियम परियोजनाओं का व्यौरा क्या है और इनका अनुमानित बजट कितना है और इनके पूरा होने की समय-सीमा क्या है;
- (घ) स्वीकृत स्टेडियमों को पूरा करने में यदि कोई विलंब हुआ है तो उसके क्या कारण हैं; और
- (ङ) सरकार द्वारा इन परियोजनाओं को समय पर पूरा करने और इनका समुचित उपयोग सुनिश्चित करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जा रहे हैं?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) से (ङ) : एक विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

"ओडिशा में मिनी स्टेडियम परियोजनाएं" के संबंध में माननीय लोकसभा सदस्य श्री प्रदीप पुरोहित द्वारा दिनांक 21.07.2025 के लिए पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या *1 के भाग (क) से (ड) के उत्तर में संदर्भित विवरण ।

(क) से (ड) : 'खेल' राज्य का विषय होने के कारण, मिनी स्टेडियमों के निर्माण सहित खेलों के विकास की जिम्मेदारी मुख्य रूप से संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों की है। केंद्र सरकार केवल महत्वपूर्ण कमियों को दूर करके उनके प्रयासों में सहायता करती है। देश भर में संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों के अधिकार क्षेत्र में आने वाले मिनी स्टेडियमों का विवरण इस मंत्रालय में नहीं रखा जाता है। इसके अलावा, इस मंत्रालय द्वारा कार्यान्वित खेलों इंडिया स्कीम और राष्ट्रीय खेल विकास निधि (एनएसडीएफ), जिनके तहत मिनी स्टेडियमों सहित खेल अवसंरचनाओं के विकास के लिए वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है, मांग-आधारित स्कीमें हैं। राज्यों/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों और अन्य पात्र संस्थाओं से प्राप्त प्रस्तावों पर वित्तीय सहायता प्रदान करने हेतु विचार किया जाता है, बशर्ते कि वे पूर्ण हों, तकनीकी रूप से व्यवहार्य हों और स्कीम के तहत निधियां उपलब्ध हों। खेलों इंडिया स्कीम और एनएसडीएफ के तहत ओडिशा राज्य सहित देश भर में स्वीकृत खेल अवसंरचना परियोजनाओं और उनके लिए स्वीकृत लागत, जारी की गई धनराशि और उनकी वास्तविक एवं वित्तीय प्रगति का विवरण मंत्रालय के डैशबोर्ड <https://mdsd.kheloindia.gov.in> और <http://www.nsdf.yas.gov.in/nsdf-glance.html> पर सार्वजनिक डोमेन में उपलब्ध है। इस मंत्रालय की विभिन्न स्कीमों के अंतर्गत पिछले दस वर्ष के दौरान ओडिशा राज्य में समर्थित खेल अवसंरचना परियोजनाओं का विवरण अनुबंध-1 में दिया गया है।

खेलों इंडिया स्कीम के मौजूदा दिशानिर्देशों के अनुसार, स्कीम के तहत स्वीकृत अवसंरचना परियोजनाओं को पूरा करने की समय-सीमा उनकी स्वीकृति की तिथि से दो वर्ष है। परियोजनाओं के क्रियान्वयन की जिम्मेदारी, जिसमें भूमि अधिग्रहण या प्रशासनिक बाधाओं को दूर करना भी शामिल है, अनुदान प्राप्तकर्ता की है।

यह मंत्रालय अनुदान प्राप्तकर्ताओं के साथ नियमित समीक्षा बैठकें करके, वास्तविक प्रगति के आकलन के लिए परियोजना निगरानी समिति द्वारा परियोजनाओं का स्थल दौरा करके और परियोजनाओं का समय पर पूरा होना सुनिश्चित करने के लिए जारी की गई धनराशि के उपयोग प्रमाण पत्र (यूसी) प्राप्त करके स्वीकृत परियोजनाओं की प्रगति की निरंतर समीक्षा करता है।

अनुबंध – ।

"ओडिशा में मिनी स्टेडियम परियोजनाओं" के संबंध में माननीय लोकसभा सदस्य श्री प्रदीप पुरोहित द्वारा दिनांक 21.07.2025 के लिए पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या *1 के भाग (क) से (ड) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध-।

पिछले दस वर्ष के दौरान ओडिशा राज्य में समर्थित खेल अवसंरचना परियोजनाओं का विवरण

(करोड़ रुपये में)

क्र.सं.	अनुदान प्राप्तकर्ता का नाम	परियोजना का नाम	मंजूरी की तिथि	स्वीकृत राशि	जारी की गई राशि	शेष राशि	प्रगति % में
1.	ओडिशा खेल परिषद	ओडिशा के कटक स्थित रेवेनशॉ विश्वविद्यालय में बहुउद्देशीय इनडोर हॉल का निर्माण।	07-10-2015	5.80	5.80	0.00	100%
2.	ओडिशा खेल परिषद	ओडिशा के भुवनेश्वर स्थित कलिंग स्टेडियम स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना।	31-03-2016	5.50	5.00	0.50	100%
3.	ओडिशा खेल परिषद	खोरधा जिले के भुवनेश्वर स्थित कलिंग स्टेडियम स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स में बहुउद्देशीय हॉल का निर्माण।	09-03-2017	8.00	8.00	0.00	100%
4.	ओडिशा खेल परिषद	पुरी जिले में बहुउद्देशीय हॉल का निर्माण।	20-07-2017	7.50	7.50	0.00	100%
5.	ओडिशा खेल परिषद	जिला मुख्यालय, बौध जिले में स्विमिंग पूल का निर्माण	27-09-2017	5.00	5.00	0.00	100%
6.	ओडिशा खेल परिषद	जिला खेल परिसर, बुर्ला, जिला संबलपुर में बहुउद्देशीय हॉल का निर्माण	22-12-2017	7.50	7.50	0.00	100%

क्र.सं.	अनुदान प्राप्तकर्ता का नाम	परियोजना का नाम	मंजूरी की तिथि	स्वीकृत राशि	जारी की गई राशि	शेष राशि	प्रगति % में
7.	ओडिशा खेल परिषद	रायरंगपुर, जिला मयूरभंज में खेल परिसर का निर्माण	07-12-2023	43.96	31.69	12.27	60%
			कुल	83.26	70.49	12.77	
